Siégeant : Joanna JODRY, Présidente; Andres PEREZ et Christine TARRIT-
DESHUSSES, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
    C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3867/2023 ATAS/699/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

2.2 En l’espèce, il est exact que le grief soulevé en procédure d’opposition n’est
désormais plus litigieux, dès lors que l’intimé a supprimé la contribution
d’entretien du revenu déterminant, rétroactivement au 1er mars 2023, soit dès la
A/3867/2023
- 6/13 -
reprise de la vie commune, faisant ainsi plus que droit aux conclusions de la
recourante, qui requérait cette suppression dès le 1er avril 2023.
Cela étant, bien que les arguments évoqués par la recourante à l’appui de son
recours diffèrent de ceux qui l’ont été au stade de l’opposition, l’objet du litige
demeure le même. Le rapport juridique visé est en effet dans les deux cas le calcul
des prestations dues à la recourante, et plus particulièrement le calcul du revenu
déterminant.
Rien ne s’oppose donc à ce que les nouveaux griefs de la recourante à l’encontre
dudit calcul soient examinés par la chambre de céans, d’autant que cette dernière
dispose d’un plein pouvoir d’examen (cf. ATAS/689/2017 du 21 août 2017
consid. 12b ; ATAS/1330/2014 du 19 décembre 2014 consid. 5c). À toutes fins
utiles, il sera encore observé que le droit d’être entendu de l’intimé est respecté,
puisque ce dernier a eu l’occasion de s’exprimer sur les griefs de la recourante
dans un acte de procédure au moins (cf. ATAS/1240/2013 mais également arrêt
du Tribunal fédéral 9C_236/2010 du 10 janvier 2011 consid. 3.1, par exemple).

faut prendre en considération, d'une part, l'offre des emplois vacants appropriés et,
d'autre part, le nombre de personnes recherchant un travail et examiner
concrètement la situation du marché du travail (arrêt du Tribunal fédéral
9C_30/2009 du 6 octobre 2009 consid. 4.2 et la référence).
4.2 En l’absence d’un rapport établissant, de manière probante, l’existence d’une
incapacité de travail, il revient au SPC, dans le cadre de son devoir d’instruction
(cf. art. 43 al. 1 LPGA), d’informer l'intéressé que les pièces versées au dossier
sont dénuées de force probante et l'inviter à requérir un rapport indiquant les
différentes affections, en particulier celles qui ont une incidence sur la capacité de
travail, et précisant la durée de travail exigible, le pronostic sur l'évolution des
affections, ainsi que les facteurs personnels susceptibles d'influencer les
possibilités du patient de retrouver un emploi (arrêt du Tribunal fédéral
8C_722/2007 du 17 juillet 2008 consid. 3.3 et la référence). Le cas échéant, il
incombe au SPC de s’enquérir de la procédure en cours devant l’assurance-
invalidité et de requérir la décision ainsi que les rapports ou expertises y relatifs
(ATAS/31/2018 du 17 janvier 2018 consid. 11).
A/3867/2023
- 9/13 -
On rappellera qu’une différence entre l'assurance-invalidité et les prestations
complémentaires réside dans le fait que l'assurance-invalidité se base sur un

encore inscrites à l’AI ou si elles ont reçu une décision négative concernant les
prestations de l’AI, elles doivent être invitées à s’annoncer à l’AI (DPtra
n°2470.08).
4.5 La chambre de céans a récemment jugé, s’agissant d’une femme âgée de
52 ans au moment de la décision litigieuse, que la présomption qu’elle était
employable avait été renversée. En effet, il s’agissait d’un âge relativement avancé
qui réduisait les chances de l’intéressée de trouver un emploi dans le marché
ordinaire, et ces chances étaient encore plus réduites dès lors qu’elle était
totalement incapable de travailler dans son activité habituelle, le ménage, soit le
seul domaine dans lequel elle avait de l’expérience, et qu’elle présentait
d’importantes limitations fonctionnelles. Par ailleurs, elle ne maîtrisait pas le
français, n’avait pas de formation professionnelle et n’avait exercé que très peu de
temps une activité professionnelle plusieurs années auparavant (2 heures par jour
dans le nettoyage pendant 10 mois en 2010). Au vu de l’ensemble de la situation,
il convenait de retenir qu’une activité professionnelle n’était pas exigible de sa
part, même à temps partiel (ATAS/99/2024 du 14 février 2024).
Dans une autre affaire, concernant une épouse âgée de plus de 50 ans, présentant
des limitations fonctionnelles aux deux membres supérieurs, inapte à travailler
dans son activité habituelle de nettoyeuse et devant changer de métier, qui avait
été éloignée du marché du travail depuis plus de 23 ans, qui ne disposait d'aucune
formation certifiée et maîtrisait mal le français, la chambre de céans a retenu que
A/3867/2023
- 11/13 -
l’intéressée n’avait aucune chance raisonnable de pouvoir réintégrer le marché du
travail, même à temps partiel (ATAS/284/2023 du 25 avril 2024).
La chambre de céans a jugé dans ce sens également concernant l’époux d’une
bénéficiaire, âgé de 59 ans, au bénéfice d’une rente d’invalidité et qui disposait
d’une capacité résiduelle de travail de 40% dans une activité adaptée, sans
formation, qui ne pouvait plus travailler dans l'activité précédemment exercée,
présentait de nombreuses atteintes à la santé engendrant des limitations
fonctionnelles à plusieurs niveaux, était éloigné du marché de l'emploi depuis neuf
ans et dont les connaissances de français étaient limitées. Elle a conclu que
l’intéressé n'avait pas renoncé à des ressources en ne cherchant pas un emploi,
qu'il n'aurait sans doute pas réussi à trouver, même à temps partiel
(ATAS/578/2021 du 8 juin 2021).
5. Le juge des assurances sociales fonde sa décision, sauf dispositions contraires de
la loi, sur les faits qui, faute d’être établis de manière irréfutable, apparaissent
comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire qui présentent un degré de
vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu’un fait puisse être considéré